
 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL IALOMIȚA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MĂRCULEȘTI 

  
HOTĂRÂRE 

privind modificarea hotărârii Consiliului local al comunei Mărculeşti nr. 29 din 
28.04.2022 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum şi a taxelor speciale, 

pentru anul 2023 
 
 
          Consiliul local al comunei Mărculești, județul Ialomița, 
Avand in vedere: 
- referatul de aprobare al primarului comunei nr. 5396 din 20.12.2022; 
- raportul compartimentului de specialitate nr. 5397 din 20.12.2022; 
-avizul comisiei pentru agricultură, activităţi economice, financiare, amenajarea teritoriului, 
urbanism şi protecţia mediului nr. 5427 din 22.12.2022; 
- avizul comisiei juridice şi de disciplină nr. 5431 din 22.12.2022; 
 -prevederile art. I, pct. 19 din Legea nr. 370 / 2022 privind aprobarea Ordonanţa Guvernului 
nr. 16 / 2022 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 
abrogarea unor acte normative şi alte măsuri financiar – fiscale; 
-prevederile art. I din Legea nr. 252 / 2022 pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal şi pentru completarea art. 47 din Legea nr. 207 / 2015 privind Codul de 
procedură fiscală; 
        În temeiul prevederilor art. 129, alin.( 2 ), lit.b), alin. ( 4 ), lit. c), art. 139, alin. ( 3 ), lit. 
c) şi art. 196, alin. ( 1 ), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 / 2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
Art.I. Hotărârea Consiliului local al comunri Mărculeşti nr. 29 din 28.04.2022 privind 
stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum şi a taxelor speciale, pentru anul 2023 se 
modifică după cum urmează: 
1. La articolul 3, alinetul ( 4 ) se modifică şi va avea următorul conţinut: 
              “ (4) În cazul în care proprietarul clădirii nu depune raportul de evaluare la organul 
fiscal competent până la primul termen de plată a impozitului, impozitul se calculează prin 
aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile determinate conform prevederilor art. 457 
din Codul fiscal, cu condiţia ca proprietarul clădirii să fi fost notificat de către organul fiscal 
competent despre posibilitatea depunerii raportului de evaluare. Notificarea se comunică 
proprietarului clădirii prin publicarea acesteia în spaţiul privat virtual sau prin poştă, în cazul 
contribuabililor care nu sunt înrolaţi în spaţiul privat virtual. Termenul până la care trebuie 
comunicată notificarea este 31 octombrie a anului curent pentru impozitul datorat începând 
cu anul următor. În cazul în care notificarea nu este comunicată până la această dată, 
impozitul urmează a se calcula prin aplicarea cotei stabilite potrivit alin. (1) asupra valorii 
impozabile determinate conform prevederilor art. 457 din Codul fiscal. “ 
2. La articolul 5,  alineatul ( 8 ) se modifică şi va avea următorul conţinut: 
   „ (8) În cazul în care proprietarul clădirii nu a actualizat valoarea impozabilă în ultimii 5 
ani anteriori anului de referinţă, cota impozitului/taxei pe clădiri este de 5%, cu condiţia ca 
proprietarul clădirii să fi fost notificat de către organul fiscal competent despre posibilitatea 
depunerii raportului de evaluare. Notificarea se comunică proprietarului clădirii prin 
publicarea acesteia în spaţiul privat virtual sau prin poştă, în cazul contribuabililor care nu 
sunt înrolaţi în spaţiul privat virtual. Termenul până la care trebuie comunicată notificarea 
este 31 octombrie a anului curent pentru impozitul datorat începând cu anul următor. În 
cazul în care notificarea nu este comunicată până la această dată, impozitul urmează a se 
calcula prin aplicarea cotei stabilite potrivit alin. (1) sau (2), după caz, asupra valorii 
impozabile a clădirii. „ 
 
 



 
 
3. La articolul 5,  alineatul ( 9 ) se modifică şi va avea următorul conţinut: 
    „(9) În cazul în care proprietarul clădirii nu a actualizat valoarea impozabilă în ultimii 5 
ani anteriori anului de referinţă, diferenţa de taxă va fi datorată de proprietarul clădirii, cu 
condiţia ca acesta să fi fost notificat de către organul fiscal competent, în conformitate cu 
prevederile alin. (8). “ 

       Art.II. Se revocă hotărârea Consiliului local al comunei Mărculeşti nr. 51 din 13.09.2022.  
      Art.III. Compartimentul Contabilite, impozite și taxe din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Mărculeşti vor aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
 
   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
  NEDELCU – MARCU ADELINA                                      CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                                                  SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
                                                                                    DAVIDESCU ŞTEFANIA -  FELICIA    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NR. 74 
ADOPTATĂ ASTĂZI, 28.12.2022 
LA MĂRCULEŞTI


